
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 
RISTRETTA, DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI DIFESA 
SPONDALE E DRENAGGI – IMPORTO PROGETTO € 180.000,00 –  

CODICE CUP: C27H22000400001 
 

Determinazione n. 19 del 02/12/2023 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure; 
 
VISTO il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato 
dall’articolo 20 del decreto legge del 6 novembre 2021 n. 152, convertito  dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, che prevede quanto segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai 
comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro 
per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 
milioni di euro per l'anno 2026 e, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al  
2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri 
soggetti. A decorrere dall'anno 2022, in sede di definizione delle procedure di assegnazione dei 
contributi, almeno il 40 per cento delle risorse allocabili è destinato agli enti locali del 
Mezzogiorno”; 
 
VISTO il decreto Ministero dell’Interno 18/07/2022, il quale ha approvato la graduatoria di 
assegnazione del contributo di cui articolo 1, comma 141 della legge n. 145/2018, per come 
modificato dall’articolo 3 del decreto-legge n. 228/2021, in virtù  del quale l'ammontare del 
contributo attribuito “a ciascun ente è determinato, per  l’annualità 2022, con decreto del 
Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero  dell'economia e delle finanze, secondo il 
seguente ordine di priorità: a) investimenti di  messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

del territorio a rischio idrogeologico; b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e 
viadotti; c) investimenti di messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, 
e di altre strutture di proprietà dell'ente (allegato n.2) per effetto del quale il Comune di Albera 
Ligure è stato finanziato per un primo intervento di €. 180.000,00; 
 
DATO ATTO che si rende necessario eseguire i lavori in oggetto; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 1 del 18/01/2023 con la quale, ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lett. “a” del D.lgs 50/2016 e s.m.i. è stato affidato l’incarico per lo 
svolgimento dei servizi di progettazione definitiva esecutiva, adempimenti D.lgs 81/2008 e s.m.i., 
Direzione Lavori e contabilità relativamente agli interventi di “MESSA IN SICUREZZA 
IDROGEOLOGICA SCOGLIERA IN LOC. CA BIANCA REALIZZAZIONE DI DIFESA SPONDALE E 
DRENAGGI”, allo Studio R & P ENGINEERING S.r.l. con sede in Via Novi 39 - 15069 Serravalle Scrivia 
(AL) P. I.V.A. e C.F. 01946800065; 
 
RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto in data 03/05/2023 ha effettuato la validazione 
del progetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto Definitivo-Esecutivo dei lavori di cui trattasi, dell’importo complessivo di €. 180.000,00; 
 
DATO ATTO che il CIG verrà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza; 
 
RILEVATO che si rende necessario indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio del prezzo più basso; 
 
RILEVATO che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene mediante indagine di mercato 
ai sensi dell’art. 2 comma 1 dell’allegato II.1 del D.Lgs 36/2023, sugli elenchi MEPA per la categoria 
OG8 nel rispetto del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del D.Lgs 36/2023 in 
quanto, trattandosi di lavori di tipologia e caratteristiche ordinarie, si ritiene che non risulti 
praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori ritenendolo un metodo trasparente, 
oggettivo e non discriminatorio; 
 
PRESO ATTO che i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in 
lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile 
o ulteriormente suddivisibile; 
 
RILEVATO che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e smi); 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) nella lettera di invito 
alla procedura sarà inserito quale metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia 
per procedere all’esclusione automatica delle offerte anomale il metodo A di cui all’allegato II.2 
del Codice; 
 
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 
 



 

CONSIDERATO che il Comune di Albera Ligure è membro dell’Unione Montana Terre Alte e che, 
per mancanza di risorse interne, intende avvalersi della “Centrale di Committenza (CUC) per 
l’acquisizione di lavori, forniture e servizi o la conclusione di accordi quadro di lavori, forniture o 
servizi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al fine di portare ad un processo di razionalizzazione della spesa, in 
modo da assicurare un corretto rapporto tra risorse da impiegare rispetto ai risultati da perseguire 
(efficienza), e soprattutto tra risorse impiegate e risultati infine raggiunti (efficacia); 
 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, ponendo a base 
di gara la somma di €. 101.059,83 soggetta a sconto oltre €. 725,59 per oneri della sicurezza ed €. 
30.010,38 per costi della manodopera entrambi non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, comma 
14, del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
3. Di invitare alla procedura negoziata le ditte iscritte nella Categoria prevalente SOA OG8, 
individuate fra quelle presenti sul portale "MEPA" e riportate nell’allegato elenco che, ai sensi 
dell’art. 35, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), si segreta sino alla conclusione della 
procedura negoziata. 
 
4. Di incaricare all’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori specificati in 
oggetto la Centrale di Committenza (CUC) dell’Unione Montana Terre Alte, la quale pone in essere 
le attività previste dalla normativa in materia di contrattualistica pubblica dai sensi del D.Lgs. n. 
36/2023. 
 
5. Di dare atto che il contratto si concluderà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.). 



 

6. Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura nel cap. 3475     
Titolo 2 Missione 08 Programma 01 del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 
disponibilità. 
 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 

  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 02/12/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 04/12/2023. 

 
  Data, 04/12/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Elisabetta BANCHERO 

 
 


